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Sammanfattning 

Sojabönor är en global gröda med odlingar i bland annat Brasilien, Kina och USA och i de 

köttsubstitut som säljs i Sverige baseras ungefär hälften av dem på sojaprotein. I Sverige 

domineras baljväxtodlingen av ärter och åkerbönor som blir djurfoder och odlingarna av 

baljväxter för humankonsumtion är mindre omfattande. Konsumenter i Sverige har dock fått 

ett ökat intresse för livsmedel med svenskt ursprung. För att öka variationen i den svenska 

baljväxtodlingen, bemöta konsumenters efterfrågan på inhemska livsmedel och minska 

miljöpåverkan i länder där sojabönorna produceras, har bondbönors möjligheter till att ersätta 

sojabönor i köttsubstitut undersökts. Metoden har varit en litteraturstudie som har 

kompletterats med en kvalitativ intervju med en person som är marknadsansvarig på ett 

köttsubstitutföretag.  

 

Kemiska föroreningar i naturen, minskad biodiversitet och för stor färskvatten användning är 

tre globala problem som uppmärksammats i Kina, USA och/eller Brasilien. På dessa faktorer 

ger svenskodlade bondbönor en lägre miljöpåverkan än sojabönor från dessa länder. Odlingen 

av bondbönor för humankonsumtion i Sverige har möjlighet att öka med ca 59 000 ha och de 

kan även samodlas med spannmål. Bristande tillgång till tillräckligt stora mängder bondbönor 

året runt samt avsaknaden av en förädling av bönorna till texturerat protein utgör de största 

hindren för att svenskodlade bondbönor ska börja användas i köttsubstitutprodukter. 

Näringsvärdet och egenskaperna hos bondbönor bör inte utgöra ett hinder. Problemen verka 

ligga i leden innan tillverkningen.  

 

Nyckelord: Livsmedelproduktion, svensk baljväxtodling, texturerat protein, Planetary 

boundaries



 

 

Förord 

Detta arbete är avslutningen på tre års studier vid Örebro universitet och 

Måltidsekologprogrammet. En måltidsekolog har en tvärvetenskaplig utbildning i ryggen och 

ett helhetsperspektiv som sträcker sig från jord till bord, till jord igen. Som måltidsekolog vill 

jag bidra med kunskap och kreativitet för att arbeta mot en ekologisk, social och ekonomisk 

hållbar utveckling. Jag har fått värdefull kunskap som har gett mig en bra grund och ett ökat 

intresse för ett framtida arbete i livsmedelsbranschen. 
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1. Inledning 

Det är känt att baljväxter är bra för miljön genom deras kvävefixering och att de minskar 

behovet av kvävegödsling (Perseus BVBA, 2012). De är också bra för människors hälsa på 

grund av en näringsprofil med omättat fett, långsamma kolhydrater och fiber 

(Baljväxtakademin, u.å.a; Crépon et al., 2010). En baljväxt som skiljer sig från andra 

baljväxter är sojabönan då dess protein är fullvärdigt. Sojabönan är en global gröda som 

används i livsmedel, djurfoder, i läkemedelsindustrin och vid framställning av biodiesel 

(Naturskyddsföreningen, 2009). 

 

I Brasilien, Kina och USA, som är tre av de stora sojaproducerande länderna, odlas sojan 

främst i monokulturer som kräver insatsmedel framför allt kemisk ogräsbekämpning vilket 

ger fälten en låg biodiversitet (Zhang, 2003; Meyer von Bremen & Rundgren, 2013; Wright & 

Wimberly, 2013; WWF, 2014). Mänskliga aktiviteter har orsakat drastiska minskningar av 

den biologiska mångfalden och minskning av biodiversitet lyfts fram i ’Planetary boundaries’ 

som en av jordens biologiska gränser som överskridits (Rockström et al., 2009). 

Biodiversiteten bland de grödor som odlas i världen är viktig för att säkra den globala 

livsmedelsförsörjning och minimera sårbarheten mot yttre störningar så som sjukdomar och 

klimatförändringar (Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), 2010). 

Den globala matproduktionen blir mer och mer homogen där antalet grödor som odlas blir 

färre vilket gör att den globala matproduktionen är sårbar (Khoury et al., 2014).  

 

Det har under de senaste åren skett en utveckling i Sverige gällande baljväxtodling med 

provodlingar av mer exotiska baljväxter exempelvis sojabönan (Fogelberg, 2008). Det har 

även lanserats nya bönbaserade produkter för humankonsumtion som följd av ett ökat intresse 

för vegetarisk kost. Samtidigt har konsumenters intresse för produkter med svenskt ursprung 

växt. I miljödebatten finns oro över hur de stora monokulturerna av soja breder ut sig över 

landskapet på bekostnad av andra grödor och naturområden i bland annat Brasilien och USA 

(Wright & Wimberly, 2013; WWF, 2014). Detta tillsammans med de globala utmaningar vi 

står inför gör att frågeställningen om en svensk baljväxt kan ersätta sojabönan både blir 

relevant och aktuell.  

http://www.fao.org/
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1.1 Syfte och Frågeställningar 

Syftet med detta arbete är att undersöka möjligheterna att använda bondbönor som ersättning 

för sojabönor i köttsubstitutprodukter, vilket definieras som förädlade bönprodukter som säljs 

frysta i form av till exempel biffar. Utifrån detta har följande frågeställningar behandlats: 

 Har bondbönor egenskaper som gör att de kan ersätta sojabönor? 

 Finns det möjligheter att öka den svenska odlingen av bondbönor för att täcka en 

eventuell ökad efterfrågan? 

 Vilka förändringar i miljöpåverkan kan förväntas om importerade sojabönor byts ut 

mot svenskodlade bondbönor? 

 Vilka är de största hindren för att svenskodlade bondbönor som köttsubstitut ska bli 

verklighet? 

 

1.2 Avgränsningar 

Detta arbete har haft en tidsbegränsning på tio veckor vilket har betytt att vissa aspekter inte 

inkluderats i utvärderingen. Den största avgränsningen är att antalet baljväxter som utvärderas 

har begränsats till en sort. Ytterligare avgränsningar har gjorts, dessa är följande: 

 

 Ekonomiska aspekter – Till exempel undersökningar om det finns en lönsamhet för 

alla berörda parter, vilka skillnader det finns i pris m.m. 

 Marknadsundersökningar – Intresset hos konsumenter att köpa bondbönor eller hos 

producenter att odla bondbönor har inte undersökts. 

 Näringsvärden – Fokus ligger på makronäringsämnena (protein, kolhydrater och fett), 

skillnader och likheter i fiber-, vitamin- och mineralinnehåll har inte undersökts. 

 Odlingsberäkningar – Frågeställningen som berör odling behandlas endast teoretiskt 

utan några exakta beräkningar. 

 

2. Bakgrund 

2.1 Sveriges miljöpolitik 

Den svenska riksdagen har satt upp ett generationsmål med sju strecksatser som Sveriges 

miljöpolitik ska inriktas mot (Naturvårdsverket, 2012). Generationsmålet innebär att till nästa 

generation lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade 

miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges gränser. De sju strecksatserna inom 
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generationsmålet inkluderar bland annat att ekosystemen ska återhämta sig, den biologiska 

mångfalden ska bevaras och främjas. Den innebär också en god hushållning med 

naturresurser, resurseffektiva kretslopp och att konsumtionens miljöpåverkan behöver minska. 

Ur generationsmålet har 16 mer specifika miljökvalitetsmål tagits fram där jordbruket framför 

allt berör fyra: ’Ett rikt odlingslandskap’, ’Giftfri miljö’, ’Ingen övergödning’ och ’Begränsad 

klimatpåverkan’ (Jordbruksverket, 2013). Några av kvalitetsmålen är oberoende av var 

produktionen finns då de är gränsöverskridande problem exempelvis växthusgasutsläpp, men 

mål gällande biologisk mångfald (’Ett rikt växt- och djurliv’) och ’Ett rikt odlingslandskap’ 

har en lokal anknytning vilket inte kan kompenseras eller ersättas av att produktionen sker 

någon annanstans (Naturvårdsverket, 2007). En minskad inhemsk produktion kan i Sverige 

gynna målet om ’Ingen övergödning’ men vara negativt för målen om ’Ett rikt 

odlingslandskap’ och ’Ett rikt växt- och djurliv’ som är beroende av ett svensk jordbruk 

(Statistiska centralbyrån (SCB), Jordbruksverket, Naturvårdsverket & Lantbrukarnas 

riksförbund, 2012). 

 

Ett minskat inhemsk jordbruk kan också ge bilden av att miljöpåverkan i Sverige har minskat 

(SCB et al., 2012). En minskad inhemsk produktion var en anledning till att 

växthusgasutsläppen som orsakats av svenskars konsumtion i Sverige avtog mellan år 2000-

2010. Under samma tidsperiod ökade dock utsläppen i andra länder lika mycket eller mer 

(Naturvårdsverket, 2012). I en intervju av Sveriges television 20 mars 2014 uttalar sig Lars 

Westermark, avdelningschef på Naturvårdsverket och ansvarig för myndighetens 

klimatrapportering, att sedan år 1990 har utsläppen inom Sveriges gränser minskat med 20 % 

(Zachrisson Winberg, 2014). De totala utsläppen, vilket inkluderar utsläppen som bland annat 

genereras av våra importvaror, har dock ökat med ungefär 15 % (ibid.). Att jordbruket i 

Sverige minskar kan leda till en ökad import som innebär en ökad produktion i andra länder 

och, därmed en ”export” av den miljöpåverkan som svenskars konsumtion ger upphov till 

(Naturvårdsverket, 2007; Naturvårdsverket, 2012). Produktionen utomlands kan i vissa fall 

bidra till en större miljöpåverkan än om samma produkt producerats i Sverige, vilket i dessa 

fall leder till en ökad miljöbelastning som inte syns i statistiken för svenska klimatutsläpp 

(SCB et al., 2012). 
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2.2 Sojabönan - en global gröda 

Globalt producerades 270 miljoner ton sojabönor år 2012, varav 93 % producerades i sex 

länder; Brasilien, USA, Argentina, Kina, Indien och Paraguay (FAOSTAT, 2012). Till Europa 

importerades år 2007 ca 41 miljoner ton soja (24,8 miljoner ton mjöl, 15,5 miljoner ton bönor 

och 1 miljon ton sojaolja). Den största delen kom från Brasilien och Argentina (van Gelder, 

Kammeraat & Kroes, 2008). Av dessa volymer används ca 90 % till djurfoder och den 

resterande delen i huvudsak för tillverkning av livsmedel samt för användning inom 

läkemedelsindustrin, i tillverkningen av lim, fiber och för produktion av biodiesel 

(Naturskyddsföreningen, 2009). Sojabönor eller sojabaserade livsmedel som säljs i 

dagligvaruhandeln i Sverige har varierande ursprung, här följer några exempel: Alpro 

sojaprodukter använder sojabönor från Europa (främst Frankrike) eller Kanada (Alpro, u.å.) 

och Findus frysta sojabönor kommer från Kina (Findus, u.å.). Bland köttsubstitutprodukter 

använder Anamma Foods soja från Nordamerika och Europa (Anamma Foods, u.å.) och när 

frågan ’Var produceras de sojabönor som ni använder i era produkter?’ ställs till Hälsans köks 

kundtjänst blir svaret ” Den soja som vi köper odlas i en rad olika länder” (Nestlé, 2014, 

personlig kommunikation). Både Anamma Foods och Hälsans kök skriver att sojabönorna 

inte är genmodifierad (Anamma Foods, u.å.; Nestlé, 2014, personlig kommunikation). Enligt 

personal på företaget Risenta kan sojan variera i ursprung och ursprungslandet kan vara 

antingen USA, Kanada, Sydafrika, Frankrike eller Brasilien (Livsmedelsverket, 2008). I 

Europa har baljväxtodlingarna minskat under de senaste 40 åren och detta är en trend som EU 

vill bromsa. Därför startades EU projektet LEGumes for the Agriculture of TOmorrow i 

januari 2014, vars målsättning är att öka andelen odlingar med baljväxter i Europa (LEGATO, 

2014). I Sverige har JTI - Institutet för jordbruks- och miljöteknik efter några års provodlingar 

konstaterat att det går att odla sojabönor och andra exotiska bönor med gott resultat i södra 

Sverige (Fogelberg, 2008; Fogelberg, 2009).  

 

Det går inte att prata om soja utan att nämna genmodifiering, i världen finns det sammanlagt 

100 miljoner ha kommersiella odlingar med genmodifierade organismer (GMO) utspridda på 

22 länder (FAOSTAT, 2012). Soja är en vanligt förkommande GMO gröda och  

år 2007 var ca 60 % av världens sojabönor genmodifierade (Bauer-Panskus, Hamberger & 

Then, 2013). Soja genmodifieras främst till att bli resistent mot herbicider, speciellt glyfosat 

som är det aktiva ämnet i bland annat besprutningsmedlet Round-up (FAOSTAT, 2012). När 

det pratas om GMO diskuteras riskerna om transgener kan överföras till växtlivet i det 
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naturliga landskapet och där orsaka herbicidresistens och indirekt förlust av biologisk 

mångfald (ibid.). Det finns även en diskussion om vilka etiska och sociala faktorer som 

påverkas, exempelvis begränsas tillgången på utsäde för producenterna. Traditionen med att 

spara frö går förlorad eftersom fröna är patenterade och om producenter sparar fröna kan det 

leda till åtal (Monsanto, u.å.) Det är fortfarande osäkert vilka långsiktiga effekter GMO har på 

miljön, men att det pågår forskning för att utreda potentiella konsekvenser (FAOSTAT, 

2012). Användningen och konsekvenser av GMO kommer i detta arbete inte diskuteras 

utförligare då de köttsubstitutprodukter som säljs i Sverige inte tillverkas av genmodifierad 

soja (Anamma Foods, u.å.; Nestlé, 2014, personlig kommunikation). Risken att produkterna 

innehåller spår av GMO kan inte helt uteslutas då Livsmedelsverket år 2013 hittade spår av 

GMO-råvara i 4 av 14 livsmedel (Testfakta, 2013). Halterna i dessa livsmedel översteg inte 

0,9 % och enligt EU:s regler behöver produkter inte märkas om halterna är under 0,9 % 

(ibid.). 

 

2.3 Trender 

Inom livsmedelsbranschen i Sverige har det under de senaste åren i Sverige skett en 

utveckling gällande bönbaserade produkter. Exempel på nya produkter är BeatBurger som är 

hamburgare där köttet till 50 % har byts ut mot en bönmassa (Beat, u.å.) och 

sojaproteinbaserad glass från BoFood i Karlshamn, ett företag som även har gjort försök med 

att använda svenskodlade sojabönor (BoFood, u.å.). Under samma tidsförlopp har också 

intresset för svenska och närproducerade livsmedel ökat. Kännedomen om var maten kommer 

ifrån är en fråga som blivit allt viktigare för konsumenterna. En SIFO-undersökning från år 

2010 på uppdrag från Livmedelsverket visade att 70 % av de tillfrågade konsumenterna 

svarade att de efterfrågar svensk mat (Jordbruksverket, 2010). Ett exempel på att det 

fortfarande år 2014 efterfrågas svensk mat är att ICA från och med februari 2014 går ut med 

att deras bacon ska komma ifrån svenska grisar, ett beslut som tagits bland annat för att möta 

konsumenternas efterfrågan på svenskt ursprung (ICA, 2014). Intresset för svenskt rör inte 

bara animaliska produkter utan också baljväxter. GoGreen, ett varumärke i Lantmännen 

koncernen, kommer från och med 2014 börja lansera produkter med svenskodlade baljväxter 

exempelvis kidneybönor, vita bönor och bondbönor (Rosta, 2013). 
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2.4 Baljväxtodling i Sverige 

Odlingar av olika sorters baljväxter i Sverige är småskaliga, förutom odlingar av ärter och 

åkerbönor som är de vanligaste baljväxterna i Sverige. Den totala arealen för baljväxter 

uppgick år 2012 till 40 300 ha varav odlingen av ärter och åkerböna utgjorde 78 % (SCB, 

2013). Ärter och åkerbönor har till viss del samma växtföljdssjukdomar och är därför 

konkurrenter om odlingsmark, men då de har olika krav på jordarter placeras de oftast inte på 

samma skiften (Gustafsson et al., 2013). Baljväxter som odlas i Sverige odlas främst i syftet 

att bli djurfoder medan baljväxter som används för humankonsumtion odlas i mindre 

utsträckning. De baljväxter som mestadels odlas för humankonsumtion är bruna bönor, gröna 

och gula ärter och konservärter (Sundén, 2014).  

 

Om odlingarna av andra svenska baljväxter för humankonsumtion ska utvecklas till 

yrkesodlingar krävs provodlingar för att hitta arter, och sorter av dessa, som passar de svenska 

förhållandena (Carlsson, 2012). En annan lösning kan vara att återinföra gamla svenska arter 

och sorter som redan är anpassade för svenska förhållanden, exempelvis bondbönor som har 

odlats i Sverige sen 1600-talet (Fogelberg, 2008). Utmaningen med att återinföra äldre 

baljväxter är att hitta sorter som lämpar sig för det moderna odlandet och dess maskinpark 

eftersom sorterna inte är framtagna eller förädlade för att vara anpassade till ett maskinellt 

drivet jordbruk (Carlsson, 2012). Ett exempel är att storleken på bondbönans utsäde gör att 

vanliga såmaskiner inte går att använda men det finns specialmaskiner ibland annat England 

där bondbönor odlas mer storskaligt (Sundén, 2014). Det finns dock sorter av bondbönor som 

är lika stora som åkerbönor och att dessa bland annat odlas i Skottland (Fogelberg, 2014, 

personlig kommunikation). 

 

2.5 Åkerböna och bondböna 

Åkerböna är en varietet på bondböna (Förbundet organisk – biologisk odling (FOBO), 2008; 

NE, 2014a; NE, 2014b), de tillhör ärtfamiljen Leguminoseae där sojabönan också ingår 

(Fogelberg, 2008). Åkerböna och bondböna benämns på latin som Vicia faba men när hela 

namnet skrivs ut syns skillnaden, åkerböna heter Vici faba minor och bondböna Vicia faba 

major (Konfor, 2013). I det engelska språket kan de gå under samma namn, faba bean 

(Crépon et al., 2010; Jensen, Peoples & Hauggaard-Nielsen, 2010). Det finns mer specifika 

benämningar där bondböna går under namnet broad bean (Arogundade, Tshay, Shumey & 

Manazie, 2006; Konfor, 2013) och åkerböna under horsebean (Gueguen, 1983).  
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I de studier som tas upp i detta arbete används oftast namnet faba bean och för att specificera 

om det är åkerböna eller bondböna har den specifika latinska benämningen Vicia faba minor 

eller Vicia faba major använts, i några enstaka fall benämns bondböna som broad bean 

istället för faba bean. 

 

I Europa odlas åkerbönor i större utsträckning jämfört med bondbönor, främsta 

användningsområdet för åkerbönor i Sverige och i Europa är djurfoder (Crépon et al., 2010). 

Bondbönor odlas främst i södra Europa där de används både färska och torkade som mat för 

människor, de har i årtusenden varit ett viktigt baslivsmedel i medelhavsländerna men också i 

exempelvis Kina, Irak och Iran (ibid.). Bondböna är upprättväxande och blir ca en meter hög 

(vissa sorter kan bli 30 – 40 cm och vissa kan bli 150 cm) med vita, vit-svarta eller rödaktiga 

blommor som växer i klasar (Runåbergs fröer, u.å.; FOBO, 2008). Lämpliga jordar är 

vattenhållande mulljord eller lerhaltig jord (ibid.). Vattenhållande förmågan är en viktig 

aspekt då bondböna har ett relativt stort vattenbehov och bevattning rekommenderas vid 

odling på torrkänsliga jordar (FOBO, 2008). Bondböna behöver en lång vegetationsperiod för 

att mogna och därför rekommenderas en tidig sådd (Runåbergs fröer, u.å.; FOBO, 2008). 

Fröna kan gro vid 4-5°C och de är relativt frosttåliga, bönorna är också köldtåliga och kan 

tolerera temperaturer ner till -4°C (ibid.). När bönorna mognar går de från gröna och mjuka 

till svarta och läderartade (FOBO, 2008).  

 

Åkerböna har liknande odlingskrav som bondböna vilket inkluderar kravet om en jordmån 

med en god vattenhållningsförmåga så som lätt- och mellanleror men även styvleror 

(Jordbruksverket, 2007; Scandinavian Seed, 2014). Trots ett djupt rotsystem är åkerböna 

torrkänslig på grund av att rotsystemet är fintrådigt vilket minskar 

vattenupptagningsförmågan (Jordbruksverket, 2007). Det finns olika sorter men alla fröer är 

mindre än bondbönans fröer, färgen på blommorna kan vara vita eller svart-vita 

(Jordbruksverket, 2007; FOBO, 2008). Åkerböna har också en lång vegetationsperiod och en 

tidigt sådd (mars/april) är genomförbart då fröna är relativt frosttåliga och kan gro vid låga 

temperaturer (Jordbruksverket, 2007; Scandinavian Seed, 2014). Vid mognad blir baljorna 

och stjälken svarta och uttorkade samt att fröet blir hårt (Jordbruksverket, 2007; Scandinavian 

Seed, 2014). På grund av olika svampsjukdomar till exempel chokladfläckssjuka bör åkerböna 

ingå i en växtföljd på 5-6 år (Jordbruksverket, 2007). I Sverige finns störst odlingsareal av 

åkerböna i Västra Götalands län men bönan är lämplig att odla upp till och med 
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Mälardalsområdet (Gustafsson et al., 2013; SCB, 2013). Enligt Fogelberg (2014, personlig 

kommunikation) finns det inga skillnader i odlingssätt mellan åkerbönor och bondbönor. 

 

För att få fram näringsinnehållet i åkerbönor har det använts fodermedelstabeller. Dessa visar 

att fröet/kärnan innehåller 302 g råprotein/kg torrsubstans, 19 g råfett/ kg torrsubstans och att 

kolhydratsinnehållet (stärkelse och socker) är 435 g/ kg torrsubstans (Svensk mjölk, 2013; 

NorFor, 2014). Vid mätning av råprotein analyseras ämnets kvävehalt, protein är uppbyggt av 

kväve men det är även andra ämnen till exempel vissa vitaminer (Utbildningsstyreslen, 2010). 

Ungefär 90 – 95 % av råproteinet utgörs av proteiner vilket betyder att för att få ett värde på 

mängden protein i ämnet måste 5 – 10 % av mängden råprotein räknas bort (Krafft, u.å.), en 

sådan omräkning har gjorts och visas i tabell 1. I tabell 1 har även näringsvärdena på åkerböna 

räknats om från g/kg till g/100 g, detta redovisas tillsammans med bondbönans näringsvärde. 

 

Tabell 1. Innehåll av makronäringsämnen i åkerbönor och bondbönor. Källa: Svensk mjölk 

(2013), NorFor (2014) och Baljväxtakademin (u.å.b). 

Per FE (100g torkade bönor) Protein Fett Kolhydrater 

Åkerbönor 27,18 – 28,69 g* 1,9 g 43,5 g 

Bondbönor 25 g 1,7 g 41,9 g 

* 5 – 10 % av råprotein är andra kväveföreningar än protein (Krafft, u.å.), dessa har räknats 

bort i redovisningen i tabellen. 

 

Utifrån vad som redogjorts för åkerbönor och bondbönor gällande släktskap, namngivningar, 

odlingskrav och näringsinnehåll har jag dragit slutsatsen att studier på åkerbönor kan 

appliceras på bondbönor och vice versa.  

 

2.6 Köttsubstitut 

I Sverige finns 665 stycken vegetariska och veganska livsmedelsprodukter som är tillgängliga 

för konsumenter och företagskunder (Andersson, 2011). Dessa 665 livsmedel kan delas upp i 

sex stycken kategorier; köttsubstitut, pålägg, drycker, matlagningstillbehör, mjölkfria glassar 

och växtbaserade yoghurtsorter. Den största gruppen är köttsubstitut med 302 stycken 

produkter och av dessa är 155 stycken (inkl. tofu) sojabaserade (ibid.). Vilken form av soja 

som används i produkterna varierar, på några produkters innehållsförteckning står sojaprotein 

utan att specificera vilken form av sojaprotein medan andra produkters innehållsförteckning 
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ger en mer specifik beskrivning till exempel sojamjöl eller texturerat sojaprotein (Andersson, 

2011). Texturerat sojaprotein görs av avfettade flingor av sojabönor eller 

sojaproteinkoncentrat som genomgår en extrudering (U.S. soybean export council (USSEC), 

u.å,). Extrudering innebär att plastiska degliknande massor av plast eller livsmedel formas för 

tillverkning av bland annat plaströr, plastfolie eller livsmedel som exempelvis pastaprodukter 

och frukostflingor (NE, 2014c). Metoden går ut på att en skruvpump med två roterande 

skruvar pressar massan genom en cylinder under högt tryck och massan åker ut genom ett 

munstycke, det är munstyckets form som avgör formen på det extruderade ämnet (NE, 

2014c). Texturerat sojaprotein innehåller fiber, har en proteinhalt på 70 % och när proteinet 

återfukts får det en liknande textur och tuggmotstånd som kött (USSEC, u.å.).  

 

Andra baser som kan användas till köttsubstitut är svampprotein, grönsaker och vete. 

Svampproteinet heter quorn vilket även är namnet på företaget som lanserar dessa produkter. 

Företaget Quorn är ett av de stora köttsubstitutföretagen och i Sverige har det funnits en 

försäljning sen 1998 (Forskning & Framsteg, 2012). I Storbritannien och USA finns den 

största marknaden men i Sverige äter vi mest quornprodukter räknat per capita (ibid.). Den 

enda fabriken som tillverkar huvudingrediensen (svampproteinet) ligger i Billinghamn i 

nodöstra England (Forskning & Framsteg, 2012; Quorn, 2014). Hälsans kök är ett annat 

ledande varumärke av köttsubstitut i Skandinavien och det ägs av företaget Tivall Europe som 

har fabriker i Israel och Tjeckien (OSEM, u.å.a; OSEM, u.å.b; Hälsans kök, 2012). Hälsans 

kök använder bland annat sojaprotein som bas i sina produkter.  

 

3. Metod 

Detta arbete är en litteraturstudie som har kompletterats med en kvalitativ intervju. En 

litteraturstudie innebär ett arbete som grundas på tidigare publicerad forskning för att belysa 

en bestämd frågeställning (Patel & Davidson, 2011). 

 

3.1 Litteratursökning 

Metoderna för att söka relevant litteratur har varierat under arbetets gång. Från start sattes 

avgränsningarna för litteraturen till att omfatta rapporter skrivna på engelska eller svenska, 

publicerade från och med år 2000. Till en början gjordes flest sökningar på sökmotorn Google 

vilket ansågs vara den mest lämpliga sökmotorn för att hitta information om vilka baljväxter 

som odlas och används i Sverige samt aktuella trender på området. Sökningen gjordes med 



 

14 

 

svenska ord för att få en bild av vad som skrivits och rapporterats kring svenska baljväxter på 

olika hemsidor. Genom dessa sökningar på ord som; Svenska baljväxter, baljväxtodling 

Sverige, Svenskodlad soja, bönor Sverige hittades ett antal rapporter skrivna av högskole-

/universitetsstudenter. Genom granskning av dessa rapporters referenser hittades andra studier 

som ansågs relevanta för detta arbete.  

 

För litteratursökning av internationella studier som berörde till exempel sojabönor, 

odlingssystem med baljväxter och baljväxters näringsvärden, användes databasen BIOSIS 

Preview. Databasen BIOSIS Preview valdes på grund av dess biologifokus. Sökorden som 

användes enskilt eller i kombination var till exempel; Faba bean, Soybean, Soybean 

production, pulses + croppingsystem, nutritional value, protein quality. I de fall där 

materialet inte fanns tillgängligt i fulltext i BIOSIS Preview gjordes kompletterande sökningar 

i Google.  

 

Några av sökningarna resulterade i studier som använt data från rapporter publicerade från 

slutet av 1970-talet och början av 1980-talet, då dessa data använts i studier publicerade under 

2000- och 2010-talet ansågs de fortfarande vara aktuella och inkluderades därför i denna 

litteraturgenomgång. En svårighet med sådana rapporter har varit den bristfälliga 

tillgängligheten till primärkällan/ursprungskällan. Om dessa källor ansetts vara nödvändiga 

har referensen till sekundärkällan, som har hänvisat till primärkällan (rapporterna från 1970- 

och 1980-talet), använts. Som läsare är det viktigt att observera att detta innebär 

tredjehandsuppgifter vilket kan öka risken för feltolkningar. Liknande åtgärder har även gjorts 

när primärkällan från senare publicerad forskning än 1980-talet inte varit tillgänglig eller 

skrivits på ett språk som skribenten till detta arbete inte har kunskaper inom. 

 

3.2 Kvalitativ intervju 

Det fanns två syften med den kvalitativa intervjun, det första syftet var att materialet från 

intervjun ytterligare skulle belysa arbetets frågeställning genom att ge en beskrivning av hur 

ett utvalt företag, Anamma Foods AB, tillverkar köttsubstitut. Inom tillverkningen inkluderas 

de processer som bönorna måste genomgå innan de levereras till fabrik, logistik och hur 

produktionen i fabriken går till. Andra syftet var att få information om vad en person i 

ledningsgruppen på Anamma Foods har för åsikter och tankar om att införa svenska 

baljväxter i sina produkter. Detta arbete har inte gjorts för Anamma Foods eller riktas 
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specifikt till deras verksamhet. Materialet från intervjun har använts som ett exempel på hur 

en tillverkning av köttsubstitut, som har sojabönor som bas, går till. Observera att det kan 

finnas andra metoder och avvikelser hos andra köttsubstitutföretag samt att andra företag har 

egna åsikter om att införa svenska baljväxter i produkterna. Anamma Foods verksamhet 

valdes utifrån att de är det enda köttsubstitutföretaget som är grundat i Sverige och har sin 

fabrik i Sverige (Simrishamn på Österlen). Magnus Hansson, marknadsansvarig på Anamma 

Foods, säger i en intervju i Skånska Dagbladet att Anamma Foods ligger trea på den svenska 

marknaden efter de två stora internationella ledande köttsubstitutföretagen Hälsans kök och 

Quorn (Nielsen Negrén, 2014). Företaget valdes också utifrån att de använder bönor som 

proteinbas vilket till exempel inte Quorn gör då de använder svampprotein. Anamma Foods 

omsättning år 2012 steg från 14,3 miljoner kronor till 20,0 miljoner kronor och år 2013 är 

omsättningsprognosen 27 miljoner kronor (Tillväxt Syd, 2013). 

 

En intervju är ett målinriktat samtal där intervjuaren tar sig tid till att kontakta respondenten 

för att etablera en kontakt och avsätta ett datum för intervjun (Ruane, 2006). Kontakten med 

respondenten till denna intervju etablerades via mejl där datum och plats för den fysiska 

intervjun bestämdes. Att sammanställa en intervjus frågor i en frågeguide innan 

intervjutillfället är något som rekommenderas (Ruane, 2006; Bryman, 2011). Intervjun som 

genomfördes klassas som en semistrukturerad kvalitativ intervju och i en semi- eller 

ostrukturerade intervjuer kan frågeguiden vara mindre specifik än vid strukturella intervjuer 

(Bryman, 2011). En semistrukturerad intervju har likt en ostrukturerad, öppna frågor där 

respondenten får ett större utrymme och kan styra i vilken riktning intervjun ska ta (Ruane, 

2006). Skillnaden ligger i hur stort utrymme respondenten får, i en semistrukturerad intervju 

kan svaren styras till specifika områden av intervjuaren men i en ostrukturerad får 

följdfrågorna inte vara styrande (Bryman, 2011). Till skillnad från en strukturerad intervju 

som liknar enkätundersökningar vilka oftast analyseras kvantitativt, finns det en valmöjlighet 

att analysera semistrukturerade intervjuer kvantitativt eller kvalitativt beroende på hur 

frågeschemat utformas (Öström, 2014, muntlig uppgift). Vid kvalitativa insamlingsmetoder 

ligger fokus på ord, dess betydelse och innebörd i sammanhanget (ibid.). Intervjuaren utgår 

från ett frågeschema men får avvika i tämligen stor utsträckning med nya uppföljningsfrågor 

(Bryman, 2011). Innan intervjun genomfördes fick två utomstående personer läsa igenom och 

kommentera frågorna, varefter frågorna redigerades ytterligare.  
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För att underlätta efterarbetet med materialet från intervjun blev respondenten tillfrågad om 

en röstinspelning gick bra vilket godkändes. Intervjun ägde rum i Malmö, 11 april 2014, och 

resulterade i en 49 minuter lång röstinspelning. Detta material strukturerades upp i ett 

körschema, där inspelningen delades upp i mindre bitar beroende på vilket tema som 

diskuterades. Till exempel pratades det om tallriksmodellen 09.10 och om företagets 

leverantörer 10.30. Därefter transkriberades det material som ansågs vara användbart. I 

kvalitativa bearbetningsmetoder används oftast koder för att materialet ska bli mer 

överskådligt (Öström, 2014, muntlig uppgift), då det endast utfördes en kortare intervju 

ansågs detta inte nödvändigt. Intervjun upplevdes inte rörig i den mening att det hoppades 

mellan olika ämnen, utan varje ämne behandlades vid en tidpunkt vilket indirekt betydde att 

materialet blev kodat vid bildandet av körschemat.  

 

4. Resultat 

Nedan följer en litteraturgenomgång som mer specifikt kan kopplas till frågeställningarna. 

Materialet från den kvalitativa intervjun redovisas under rubriken ’Anamma Foods – 

Tillverkning och tankar om svenska baljväxter’. 

 

4.1 Sojaodlingar i världen 

Brasilien, Kina och USA är tre länder som har stor sojaproduktion vars exporter bland annat 

går till Europa (FAOSTAT, 2012). Det produceras även sojabönor i Europa, då främst i 

Frankrike, Italien, Rumänien och Ungern (Perseus BVBA, 2012). I Rumänien och Italien är 

storleken på odlingarna 2 – 20 ha medan odlingarna i Frankrike och Ungern är oftast större än 

100 ha. I EU producerades det ca 840 000 ton soja år 2009 och samma år låg importen av soja 

på 20 630 000 ton sojamjöl och 53 100 ton sojaolja (Perseus BVBA, 2012). I Kina är de flesta 

jordbruken småskaliga med mindre än 0,8 ha men i de nordöstra delarna av Kina, där 

majoriteten av landets sojaodlingar ligger, finns för Kina storskaliga jordbruk med minst 200 

mu (ca 13 ha) (Prosterman, Hanstad & Ping, 1998; Zizhi & Degang, 2006; FAO 

AQUASTAT, 2011). I Kina blir antalet små gårdar och de som redan är stora blir fler 

(Minghong, Robinson, Xiubin & Liangje, 2013). I USA är majoriteten av gårdarna minst 445 

ha och många är fem till tio gånger större (MacDonald, Korb & Hoppe, 2013). Precis dom i 

Kina minskar antalet mellanstora gårdar medan antalet småskaliga och storskaliga jordbruk 

ökar (ibid.). I Brasilien varierar storleken kraftigt mellan olika regioner där odlingarna i Mato 
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Grosso (mellanvästra Brasilien) är i genomsnitt ca 500 ha, 30 gånger större än odlingarna i 

söder som i genomsnitt är ca 35 ha (Silvestrin-Zanon & Saes, 2010). 

 

Odlingarna av sojabönor i Sydamerika har ökat med 123 % från år 1996 till 2004 och den 

ökade produktionen har medfört att regnskogar och andra naturliga ekosystem konverterats 

till jordbruksmark (Azevedo-Ramos, 2007; WWF, 2014). Detta leder till att ekosystemen 

degraderas eller förstörs och ekosystemtjänster som bland annat bidrar med rent vatten, friska 

jordar och naturlig skadedjurbekämpning förloras (WWF, 2014). Träden i regnskogen 

fungerar som kolsänkor och den funktionen förloras vid skogsskövling, det binds inte in mer 

kol och den redan inbundna koldioxiden frisläpps till atmosfären (Azevedo-Ramos, 2007). I 

Nordamerika har det skett en liknande utveckling som i Sydamerika vilket har inneburit att 

prärierna i centrala Nordamerika har omvandlats till jordbruksmark för produktion av 

sojabönor och majs (Wright & Wimberly, 2013). När mark med naturliga ekosystem 

exempelvis skog eller prärie blir jordbruksmark med odling av monokulturer minskas den 

biologiska mångfalden. I USA produceras det mesta av landets majs och sojabönor i 

mellanvästern, i till exempel delstaten Illinois (Li et al., 2014). Meyer von Bremen som är 

journalist med miljöfokus och Rundgren som bland annat arbetar för FN med global 

utveckling av ekologiskt jordbruk beskriver hur stora monokulturer av majs och soja breder ut 

sig över landskapet i Illinois. Där och i många andra amerikanska delstater har majs och soja 

blivit stora och viktiga grödor (Li, et al., 2014). En orsak är att både soja och majs kan odlas 

år efter år på samma mark och ändå ge hyfsade skördar dock med hjälp av insatsmedel så som 

ogräsbekämpning (Meyer von Bremen & Rundgren, 2013). 

 

Användning av herbicider har bidragit till högre skördar i Kina och användningen har ökat 

från att mindre än en miljon ha besprutades i början av 1970-talet till mer än 70 miljoner ha år 

2005 (Zhang, 2003; Gianessi & Williams, 2011). I Kina besprutades 61 % av alla 

sojaodlingarna med herbicider (Zhang, Liu, Cui, Wei och Huang år 2007 - återges i Gianessi 

& Williams, 2011). Kontinuerlig användningen av samma herbicid på odlingsfälten har 

orsakat ogräsresistens (Zhang, 2003). Resistens hos ogräs mot Round-up, som innehåller det 

aktiva ämnet glyfosat, finns förutom i Kina även i till exempel Australien, Brasilien, 

Frankrike och USA (Powles, 2008). Det har blivit mer och mer vanligt i USA att ogräset i 

jordbrukslandskapet är resistent mot glyfosat (Stratur Agri-Marketing, 2013). Användningen 

av bekämpningsmedel i jordbruket är en självklarhet i USA precis som användningen av 

GMO börjar bli (Meyer von Bremen & Rundgren, 2013). Resistensen tvingar producenterna 
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till att använda allt kraftfullare bekämpningsmedel (Meyer von Bremen & Rundgren, 2013). I 

USA finns ca 178 miljoner hektar åkermark och år 2006 fanns det sojaodlingar på 94 miljoner 

hektar åkermark (Lubowski et al., 2002; United States Department of Agriculture, 2010). År 

2006 besprutades 92 % av den totala arealen sojaodling med glyfosat (National Agriculture 

Statistics service database, 2014). År 2012 var 24.8 miljoner hektar åkermark angripna av 

glyfosatresistenta ogräs (Stratur Agri-Marketing, 2013). Jämfört med året innan har det skett 

en ökning av herbicidresistenta ogräs i de flesta staterna med störst ökning i mellanvästern. 

Förutom att herbicidresistenta ogräs fanns på fler gårdar än året innan var det också fler 

sorters ogräs som fått resistens. I Illinois hade 43 % av producenterna glyfosatresistenta ogräs 

(ibid.). Ett resultat av den utspridda och stora användningen av bekämpningsmedel är att 80 % 

av USAs floder och 60 % av de brunnar som finns i jordbruksområden innehåller rester av 

bekämpningsmedel (Meyer von Bremen & Rundgren, 2013).  

 

Sojan i Europa odlas oftast i en växtföljd med majs, vintervete, vårsådda spannmål, solros och 

vall i växtföljder på 3 – 6 år (Perseus BVBA, 2012). Det tillsätts oftast ingen gödning men de 

flesta odlingarna besprutas med herbicider, en gång efter sådd och en gång vid fyrbladsstadiet 

(ibid). Gällande användningen av kemisk bekämpning i Europa används det mest pesticider 

per ha i Portugal, Italien och Frankrike (Guzzella, Pozzoni & Giuliano, 2006). Författarna 

skriver att siffrorna kan förklaras av att det är tre länder som har intensiva jordbruk och/eller 

att de i stor utsträckning har odlingar som kräver stor användning av pesticider till exempel 

fruktträdsodling och vinodlingar. Det har inte hittats någon specifik statistik för användningen 

av herbicider per hektar för odling av sojabönor. Soja är känslig för vattenbrist och i Europa 

bevattnas en del av sojaodlingarna. År 2003 bevattnades 35 % av sojaodlingarna i Italien, 30 

% i Rumäninen, 56 % i Frankrike och 0,66 % i Ungern (Perseus BVBA, 2012). Vattenuttaget 

kommer oftast från ytvatten eller från vattenverk, förutom i Italien där det används mest 

grundvatten vid bevattning (Guzzella, Pozzoni & Giuliano, 2006; Perseus BVBA, 2012). 

 

Kina är ett land med stor tillgång på förnybara vattenresurser men trots detta står landet inför 

en vattenkris (FAO AQUASTAT, 2011). År 2009 var andelen förnybara vattenkällor räknat 

per capita 2079 m
3
/ år, medan medel i världen var 6225 m

3
/ år, och tillgången i Kina beräknas 

sjunka till 1890 m
3
/ år på grund av en växande befolkning (ibid.). Det är framför allt i de 

norra delarna som det finns en vattenbrist, eftersom endast en femte del av landets 

vattenkällor finns där (FAO AQUASTAT, 2011). I de norra delarna finns dock 65 % av 

landets jordbruksmark och bevattningen i jordbruket har gett ett stort bidrag till matsäkerheten 
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i Kina (ibid.). Utvecklingen av bevattningssystem gjorde att matproduktionen kunde öka i 

samma takt som befolkningen (FAO AQUASTAT, 2011). I södra Kina kom 90 % av den 

totala vattenanvändningen från ytvatten år 2005 medan det i norra Kina användes 65 % 

grundvatten samma år (ibid.). Stora och okontrollerade bevattningarna av jordbruksmark med 

grundvatten leder till utarmning och degradering av grundvattenkällorna vilket exempelvis 

har skett i norra Kina och på de stora slätterna i USA (FOASTAT, 2012). I USA ligger dock 

de flesta sojaodlingarna i mellanvästern och är där till största del obevattnade (Pryor et al., 

2014).  

 

4.2 Odlingspotential i Sverige 

I studien av Jensen, Peoples & Hauggaard- Nielsen (2010) har benämningen Faba bean 

används för att både beskriva broad bean och horse bean. Utifrån den informationen som har 

presenterats i stycket ’Åkerböna och bondböna’ har jag tolkat att informationen både går att 

applicera på åkerbönor och bondbönor och därför används benämningen 

åkerbönor/bondbönor när resultat från denna studie redovisas. De flesta internationella 

fältstudier som inkluderar åkerbönor/bondbönor är inriktade på hur de påverkar efterföljande 

gröda i växtföljden (Jensen, Peoples & Hauggaard-Nielsen, 2010). I och med detta finns det 

lite forskning på hur de biologiska, fysikaliska och kemiska miljöerna kan optimeras för att få 

en stabil och optimal tillväxt och avkastning av åkerbönor/bondbönor (ibid.). Detta bidrar till 

att avkastningarna av åkerbönor/bondbönor och andra baljväxter i den typen av forskning blir 

varierande. Fältstudier med åkerbönor/bondbönor har visat att de fungerar bra att samodla 

tillsammans med spannmål (Hauggaard-Nielsen, Jørnsgaard, Kinanel & Jensen, 2007; 

Nemecek et al., 2008). I fältförsök med samodling mellan korn och åkerböna är den totala 

avkastningen per kvadratmeter 1,37 gånger större än vid odling av korn och åkerböna i 

monokulturer (Hauggaard-Nielsen et al., 2007). Det blir dock mindre avkastning per gröda, 

där kornets avkastning är lägre än åkerbönornas i samodlingen (ibid.). Positivt för åkerbönor 

är att skörden blev stabilare i samodling med korn (Hauggaard-Nielsen et al., 2007). 

Samodling med baljväxter och spannmål används för att kunna få ut maximalt med 

avkastning per yta och genom att introducera baljväxter i odlingen kan behovet av 

kvävegödsel minska (ibid.). Samodlingen bidrog till större marktäckning samt att ogräs- och 

sjukdomstrycket minskade signifikant (Hauggaard-Nielsen et al., 2007). 
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Det finns potential att öka odlingen av åkerbönor i Sverige med 50 000 – 100 000 ha 

(Gustafsson et al., 2013). I uträkningarna ingår de jordar som uppfyller ärter och åkerbönors 

odlingskrav och det kan då konstateras att det totalt finns 150 000 ha för odling av ärter eller 

åkerbönor där de också tagit hänsyn till att odlingen sker i en växtföljd (ibid.). Konfor (2013) 

har antagit att den tillgängliga marken (150 000 ha) delas jämt mellan ärter och åkerbönor 

vilket betyder att det finns 75 000 ha tillgängligt för odling av åkerbönor. Odlingsarealen för 

åkerbönor var ca 16 000 ha år 2012 och hen räknade med att all skörd blev djurfoder (ibid.). 

Detta betyder att det finns en potentiell yta på 59 000 ha (75 000 ha subtraherat med 16 000 

ha) som lämpar sig för odling av åkerböna för humankonsumtion (Konfor, 2013). 

 

En problematik med bönodling i Sverige är att vissa odlingsmaskiner endast finns på Öland 

och där finns även Sveriges enda anläggning för torkning och rensning (Sundén, 2014). Det 

betyder att de baljväxtodlare som inte har stora kvantiteter behöver till stor del utföra 

sortering, torkning och rensning för hand. Då det är på Öland som produktionen av bruna 

bönor finns ger de utbredda odlingarna också möjligheten till investeringar i specialmaskiner 

(ibid.). Det finns sätt att odla baljväxter i liten skala utan specialmaskiner men det stora 

arbetet efter skörd är fortfarande ett problem. Det som begränsar en ökad odling och 

försäljning av svenskodlade baljväxter är bristen på anläggningar och aktörer som kan utföra 

efterarbetet (Sundén, 2014). 

 

4.3 Anamma Foods – Tillverkning och tankar om svenska baljväxter  

Under denna rubrik redogörs information från den kvalitativa intervjun med Magnus 

Hansson, marknadsansvarig på Anamma Foods AB (Hansson, 2014, intervju). Observera att 

Anamma Foods endast är ett av flera företag som tillverkar de köttsubstitut som säljs i Sverige 

och följande information beskriver deras verksamhet. Anamma Foods tillverkar åtta stycken 

olika produkter, där inga produkter innehåller ägg. Sju stycken görs på sojaprotein och en 

produkt baseras på kikärter. Sojabönor valdes som proteinkälla eftersom de på Anamma 

Foods vill att produkterna skall ses som köttersättning och de vill då också komma nära de 

näringsvärdena som finns i kött. Enligt Hansson (2014, intervju) är sojan mest lämpligt som 

proteinkälla, och han berättar att soja i vissa avseende till och med har bättre näringsvärden än 

kött. När köttet ersätts av baljväxter i en kost så kommer intaget av fiber öka samt intaget av 

mättat fett minska (Baljväxtakademin, u.å.a). På Anamma Foods finns det ett tänk kring 

tallriksmodellen och dess tre delar; kolhydrater, grönsaker och protein. Anamma Foods vill 
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producera produkter som ska utgöra proteindelen av tallriksmodellen och ersätta det 

animaliska proteinet och Hansson (2014, intervju) använder sig av uttrycket ”drop-in 

replacement”.  

 

Sojabönorna som köps in har odlats i USA eller Europa och levereras till Anamma Foods som 

texturerat protein en till två gånger i månaden. Det finns en lång leverantörskedja för 

omvandlingen av bönor till det texturerade proteinet och sojabönorna i torkad form skeppas 

runt globalt i stora volymer (Hansson, 2014, intervju). Han betonar att transporten med båt av 

stora volymer sojabönor i torkad form inte bidrar till en stor miljöpåverkan eller är en stor 

kostnad. Vid undersökningar på transporters miljöpåverkan räknat i koldioxidutsläpp per 

tonkilometer ligger båttransport lägst, detta är dock beroende av lastningsgrad där stora laster 

ger mindre koldioxidutsläpp per kg produkt (Kommerskollegium, 2012). Vid tillverkningen 

av köttsubstituten i fabriken blötläggs granulatet och blandas sedan med övriga ingredienser 

och metylcellulosa (bindmedel). När en produkt tillverkas sker produktionen i stora volymer 

och de blandar aldrig mindre än 300-400 liter åt gången. Anamma Foods behöver komma upp 

i stora volymer för att kunna vara prisledande på marknaden (Hansson, 2014, intervju). 

Därefter sker formning, eventuell tillagning, frysning och packertering. På fabriken hanteras 

produkter med allergener (soja och gluten) och vid ett byte till en produkt som har andra 

allergener än förra produkten eller inga allergener alls måste det göras en allergenstädning. 

Detta görs för att Anamma Foods inte vill skriva ut ’kan finnas spår av …’ på sina 

förpackningar till de produkter som inte innehåller soja eller gluten. Städningen tar flera 

timmar, men på frågan om städningen skulle vara hinder för att börja producera ytterligare en 

produkt med en annan proteinkälla blir svaret nej, ”Nej, egentligen inte. Om vi tar in något 

som vi tror på marknadsmässigt så är det ett mindre problem tycker jag. Det är väl ett litet 

problem men ingenting som skulle stoppa oss om vi ser potentialen i produkten.” (Hansson, 

2014, intervju). 

 

Det finns enligt Hansson (2014, intervju) två stora hinder för att börja tillverka köttsubstitut 

med svenska baljväxter. Det första är osäkerheten kring försörjningen av baljväxter till 

fabriken och det andra är att det idag inte finns någon förädling av baljväxterna i Sverige. 

Hansson (2014, intervju) menar att det kan uppstå en försörjningsrisk om skörden slår fel i 

Sverige och det är då positivt om det finns en produktion i flera regioner. På förädlingssidan 

behövs det någon som tar initiativ till att hitta en mellanhand som kan utföra förädlingen från 

baljväxt till texturerat protein (Hansson, 2014, intervju). Han menar att det behöver göras 
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stora investeringar om industrin ska introduceras i Sverige och att det till en början kan vara 

nödvändigt, och en möjlighet, att skicka hela bönor till ett annat land där förädlingsindustrin 

redan finns. Det positiva i scenariot med användningen av svenska baljväxter i företagets 

köttsubstitut är en potentiell ökad försäljning och att de får med fler kunder på tåget (Hansson, 

2014, intervju). Det finns konsumenter som är oroliga när de hör soja och han tror de 

generaliserar omkring hur sojaproduktion går till och tänker på regnskogsskövling och GMO. 

Trots att Anamma Foods produkter inte innehåller sojaprotein från Sydamerika får de många 

frågor från tveksamma konsumenter. På frågan om det finns någon risk med att ta in en 

svensk baljväxt som till exempel bondböna i en produkt svarar Hansson (2014, intervju) att så 

länge det blir en bra produkt som är god, har rätt konsistens och någorlunda rätt pris så tror 

han att den går att sälja. Det skulle kunna få konsumenter att bli nyfikna på att prova något 

nytt. Hansson (2014, intervju) tror också att vegetarianer och veganer som idag har ett smalt 

utbud av färdiga produkter troligtvis skulle uppskatta en ny produkt att välja på. Att det inte 

finns en kommunicerad efterfrågan hos konsumenter ser han inte som ett problem, ”Tror vi att 

efterfrågan finns latent därute så är vi beredda att köra, […] tror vi bara på produkten så ska vi 

nog kunna få i gång marknaden. Men problemet idag är försörjningskedjan in till vår fabrik.” 

(Hansson, 2014, intervju). 

 

4.4 Näringsvärde och egenskaper 

Baljväxter har ett bra näringsvärde, de har ett högt innehåll av lättsmälta proteiner, 

långsamma kolhydrater och omättat fett samt är rika på kostfiber och flera vitaminer och 

mineraler (Baljväxtakademin, u.å.a; Crépon et al., 2010). Sojabönor är kända för att ha ett 

högt proteininnehåll och att proteinet dessutom är fullvärdigt, de har även en relativt hög 

fetthalt jämfört med andra baljväxter. Det är det fullvärdiga proteinet som gör sojabönan unik 

som böna då andra baljväxter behöver kombineras med spannmål för att människor ska få i 

sig alla de essentiella aminosyrorna (Baljväxtakademin, u.å.a). Baljväxter har i allmänhet ett 

lågt innehåll av aminosyrorna metionin och cystein men har ett högt innehåll av lycin, 

spannmål däremot har ett högt innehåll av metionin och cystein och ett lågt innehåll av lycin 

vilket gör att baljväxter och spannmål är en bra kombination (ibid.).  

 

I Sverige är rekommendationen ur näringssynpunkt att 10 – 20 % av energiintaget under en 

dag bör komma från protein (Livsmedelsverket, 2013). Världshälsoorganisationen (WHO) 

rekommenderar ett intag på 0,75 g protein per kg kroppsvikt vilket motsvarar ungefär 10 % av 
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energiintaget (World Health Organization, 2002; Livsmedelsverket, 2013). De flesta 

livsmedel har ett proteininnehåll som överstiger 10 E% (energiprocent) vilket gör att en 

varierad kost som tillgodoser energibehovet i allmänhet också ger ett tillräckligt eller högre 

intag av protein än vad som behövs fysiologiskt (Livsmedelsverket, 2013; Hallström, 2014, 

personlig kommunikation). Det är inte enbart mängden protein som spelar roll för en 

näringsriktig kost utan även uppsättningen av aminosyror i proteinkällan, vilket betyder att 

om köttet tas bort från kosten behöver det ersättas med bönor, ärter eller linser 

(Livsmedelsverket, 2013; Vårdguiden, 2013). Kvaliteten på proteinet bestäms utifrån dess 

aminosyraprofil. Bondbönans sammansättning av aminosyror liknar andra baljväxters, där alla 

har en bra näringskvalitet (ibid.). Bondbönor har dock enligt FAO ett för lågt innehåll av 

aminosyrorna metionin, cystein och tryptofan för att bönans protein ska kategoriseras som 

fullvärdigt (återges efter Vioque, Alaiz & Girón-Calle, 2012, s.69). Bondbönas och sojabönas 

innehåll av makronäringsämnena; protein, kolhydrater, fett redovisas i tabell 2. 

  

Tabell 2. Innehåll av makronäringsämne i torkade sojabönor och bondbönor, hämtat från 

svenska livsmedelsbasen 20 januari 2012. Källa: Baljväxtakademin (u.å.b). 

per FE (100g livsmedel) Protein Fett Kolhydrater 

Sojabönor (torkade) 34 g 17,7 g 18,3 g 

Bondbönor (torkade) 25 g 1,7 g 41,9 g 

 

Proteininnehållet i de flesta baljväxterna (exkl. sojabönor) ligger runt 22 – 25 g protein/100g 

torkade bönor (Baljväxtakademin, u.å.b). Det finns en stor skillnad i fettinnehåll mellan 

bondbönor och sojabönor men oljan från bondbönor har liknande näringsprofil som sojaolja 

(Vioque, Alaiz & Girón-Calle, 2012). Oavsett mängd har alla baljväxter en bra fettkvalitet 

med en låg andel mättat fett (Baljväxtakademin, u.å.a; Crépon et al., 2010). På grund av olika 

sammansättningar i makronäringsämnen krävs olika tekniker när bönorna ska bli koncentrat 

(Gueguen, 1983). Samma studie har visat att koncentrat av bondböna innehåller ca 38 % 

protein och proteinhalten i sojakoncentrat uppgår till 68 %. Det sojaprotein som används till 

tillverkning av köttsubstitut är oftast texturerat sojaprotein som också har en proteinhalt upp 

till 68 % (ibid.). 

 

Trots olikheterna i kompositioner finns det studier som visar att det finns likheter mellan 

bondbönor och sojabönor, till exempel visar studier av Simard et al. år 1977 och av Zee et al. 

år 1987 att bondbönor har liknande fysikaliska, kemiska och funktionella egenskaper som 
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sojabönor (återges i Zee, Boudreau, Bourgecis & Breton, 1988, s. 1772). Det finns ingen 

specificering i sekundärkällan Zee et al. (1988) av vilka fysikaliska, kemiska eller 

funktionella egenskaperna det rör sig om. Ett antagande är att fysiska egenskaper kan vara 

vattenhalt, kemiska egenskaper kan vara näringsinnehåll och funktionella egenskaper 

exempelvis bildning av ett proteinstabilt skum (Arogundade et al., 2006; Rättsnätet, 2010). 

Forskning som har gjorts på bönors funktionella egenskaper visar att koncentrat från 

bondbönor och ärter till viss del motsvarar de funktionella egenskaper som finns i koncentrat 

av sojabönor (Gueguen, 1983). Författaren skriver att från ett tekniskt perspektiv kan 

bondbönor användas som proteinkälla vid tillverkning av koncentrat. Andra studier har dragit 

den allmänna slutsatsen att produkter av bondbönor går att jämföra med liknande produkter av 

sojabönor, där en produkt bland annat var mjöl (Arogundade et al., 2006, s.1124). I 

litteratursökningen till detta arbete har det inte hittats några studier som visat att bondbönor 

inte är lämpliga att använda vid framställning av proteinkoncentrat.  

 

5. Diskussion 

För att kunna avgöra varför svenska bondbönor ska ersätta sojan i köttsubstitutprodukter ur ett 

miljöperspektiv måste odlingsförhållanden och odlingssätten som finns i de sojaproducerande 

länderna jämföras med hur det ser ut i Sverige. Vilka sojaproducerande länder som skulle 

beaktas i detta arbete bestämdes dels utifrån sojabönors ursprung i de livsmedel som säljs i 

Sverige, i exempelvis Alpro sojaprodukter, Findus frysta sojabönor, Anamma Foods 

produkter och Hälsans köks produkter (Alpro, u.å.; Anamma Foods, u.å; Findus, u.å.; Nestlé, 

2014, personlig kommunikation). Den informationen kombinerades med statistik över vilka 

länder som var de största sojaproducenterna år 2012 (FAOSTAT, 2012). Med grund i detta 

hamnade fokus på sojaproduktionen i Kina, USA, Brasilien och Europa. På de punkter där det 

inte har funnits information om sojaproduktionen specifikt har generell information om 

landets jordbruk använts. 

 

Forskare vid Stockholm Resilience Center har identifierat nio, kvantifierat sju, stycken 

globala gränser som mänskligheten måste hålla sig inom för att kunna hantera de globala 

miljöutmaningarna, utan att jordens system ska kollapsa (Rockström et al., 2009). Dessa 

gränser benämns som ’Planetary boundaries’. Enligt dessa ’Planetary boundaries’ är förlust av 

biodiversitet en gräns som överskridit, tillsammans med mängden kväve som ingår i 

kvävecykeln och klimatförändringarna (ibid.). En minskad biologisk mångfald försvagar 
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ekosystemens resiliens mot eventuella yttre störningar så som till exempel starka vindar eller 

skadegörare (Rockström et al., 2009). I Brasilien har bland annat sojaodlingar orsakat 

minskad biodiversitet (Rockström et al., 2009; WWF, 2014) vilket skiljer sig från odling i 

Sverige där miljömålet ’Ett rikt växt- och djurliv’ är beroende av jordbruket (SCB et al., 

2012). I Sverige tas inte ny mark i anspråk för odling av baljväxter och de odlas främst i en 

växtföljd (Jensen, Peoples & Hauggaard-Nielsen, 2010). Detta medför positiva effekter för 

biodiversiteten då det ger en variation i odlingen, samt att den använda jordbruksmarken inte 

växer igen vilket bidrar till en variation i landskapet (Gliessman, 2007). Inslag av baljväxter i 

odlingen kan gynna pollinerare då de är blommande växter (FOBO, 2008). I länder med 

GMO kan det dock ske korspolliering mellan icke genmodifierade växter och genmodifierade 

växter (Jacobson & Wahlberg, 2006). I USA består landskapet i mellanvästern av 

monokulturer av majs eller soja (Meyer von Bremen & Rundgren, 2013) vilket gör att den 

biologiska mångfalden är låg både ur ett gårdsperspektiv men även när perspektivet breddas 

till en delstatsnivå. I norra Kina där största delen av landets sojaproduktion finns, är intresset 

för jordbruk lågt vilket gör att de producenter som finns där driver för landet storskaliga 

odlingar (Zhang, 2003; Zizhi & Degang, 2006). Det är ett liknande förlopp som sker i 

Sverige, det blir färre och färre jordbrukare med större enheter där fokus ligger på ökad 

produktivitet med lägre kostnader per producerad enhet (SCB et al., 2012). Utveckling mot 

större och få enheter som sker i Kina och Sverige leder också till minskad biologisk mångfald.  

 

Förlust av biodiveristet är ett globalt men oftast inte ett gränsöverskridande problem vilket 

betyder att varje land, region och gård måste aktivt arbeta för att öka den biologiska 

mångfalden. Växtföljder ökar den biologiska mångfalden sett över tid, en så kallad temporal 

diversitet men det finns olika åtgärder för att både öka alfa-diversiteten, det vill säga mångfald 

på en specifik plats, eller beta-diversiteten, det vill säga mångfalden i ett större område som 

inkluderar flera olika skiften (Gliessman, 2007). Baljväxtodling i Sverige domineras av 

åkerbönor och ärter, därför skulle en åtgärd för att öka beta-diversiteten kunna vara att öka 

odlingen av andra baljväxter exempelvis bondbönor. För att beta-diversiteten i landskapet ska 

öka kan inte odling av bondbönor ersätta odling av åkerbönor eller ärter, detta går dock att 

undvika då det finns en potentiell yta på ca 59 000 ha som kan användas till odling av 

bondbönor till humankonsumtion (Konfor, 2013). För att öka av alfa-diversiteten kan 

baljväxterna samodlas med andra grödor till exempel spannmål (Gliessman, 2007; 

Hauggaard-Nielsen et al., 2007; Nemecek et al., 2008). En samodling med korn och 

bondbönor kan vara långsiktigt positiv då skörden av åkerbönor blir stabilare när de odlas 
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tillsammans med korn (Hauggaard-Nielsen et al., 2007). Då de odlingsförsök som finns på 

åkerbönor/bondbönor inte har gjorts i syfte att optimera skörden av bönor utan istället har 

fokuserat på hur andra grödor gynnas (Jensen, Peoples & Hauggaard-Nielsen, 2010) finns 

ytterligare potential att öka skörden om odlingsförsöken fokuserar på detta. Trots en högre 

totalskörd blev skörden lägre per enskild gröda, det kan kompenseras av till exempel mindre 

utgifter för konstgödsel och ogräs- och sjukdomsbekämpning. Samodling med baljväxter i 

Sverige används mest när baljväxten och den andra grödan tillsammans utgör ensilage till djur 

och en separation av grödorna är inte nödvändig (Fogelberg, 2014, personlig 

kommunikation). Om grödorna ska användas var för sig sker en gemensam tröskning och 

efter torkning kan grödorna separeras. 

 

I monokulturer, oavsett produktionsland, finns en avsaknad av ekosystemtjänster inklusive en 

naturlig skadedjursbekämpning vilket ökar behovet av insatsmedel (Meyer von Bremen & 

Rundgren, 2013; WWF, 2014). Miljömålet om ’Giftfri miljö’ är ett gränsöverskridande 

problem då gifterna kan spridas i atmosfären (Naturskyddsföreningen, 2009). Kemiska 

föreningar är en av gränserna i ’Planetary boundaries’ som inte har kvantifierats. Forskarna 

bakom ’Planetary boundaries’ anser att det inte finns tillräckligt med studier för att kunna 

bedöma hur de kemiska föroreningarna påverkar miljöns och ekosystemens tillstånd eller 

människors hälsa (Rockström et al., 2009). Det är ett komplext område då föroreningarna kan 

påverka de andra ’Planetray boundaries’ till exempel biodiversiteten (ibid). Kemiska 

föroreningar kan i sig också påverkas av andra gränser exempelvis klimatförändringen, då 

ändrat klimat påverkar skadegörarnas geografiska utspridning vilken kan leda till mer utspridd 

användning av pesticider (Rockström et al., 2009). Det sker kemisk bekämpning med 

herbicider på sojaodlingarna i de länder som tagits upp i detta arbete (Gianessi & Williams, 

2011; Perseus BVBA, 2012; Meyer von Bremen & Rundgren, 2013). I Sverige besprutades 

knappt 50 % av all jordbruksareal i Sverige år 2010 och det låg på samma nivå år 2006 (SCB, 

2013). Jordbruksföretag med mer än 200 ha åkerareal använder herbicider på 73 % av arealen 

medan endast 8 % av arealen besprutades på gårdar med högst 20 ha (ibid.), vilket tyder på att 

stora skiften behöver fler insatsmedel. Den svenska användningen av växtskyddsmedel mer 

restriktiv jämfört med andra länder och det är en fördel med svenska baljväxter gentemot 

importerade (Livsmedelsverket, 2008). Intensiv och långvarig användningen av herbicider i 

bland annat Brasilien, Kina och USA har resulterat i resistenta ogräs, det rörs sig framför allt 

om resistens mot besprutningsmedlet Round-up’s aktiva ämne glyfosat (Zhang, 2003). Så 

länge det finns en efterfrågan på soja från antingen djurproducenter, livsmedelsföretag eller 
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från energibranschen kommer inte sojaproduktionen att avta och problemen med resistenta 

ogräs kommer inte lösas eftersom problemet idag behandlas genom att bekämpningsmedlen 

blir starkare och används i större utsträckning (Zhang, 2003; Meyer von Bremen & Rundgren, 

2013), vilket leder till en ännu större miljöpåverkan och riskerna med kontaminering av 

vattendrag ökar.  

 

Jordbruket i Sverige skiljer sig också gentemot andra länder i hur stor odlingsareal som 

bevattnas, år 2006 bevattnades ca 55 000 ha vilket motsvarar ungefär 2 % av Sveriges totala 

odlingsareal (Brundell, Kanlén & Westöö, 2008). I Kina bevattnades 86 % av odlingsarealen, 

skillnaderna beror till stor del på klimatskillnader och norra Kina är även ett område som kan 

utsättas för både översvämningar och torkperioder (FOA AQUASTAT, 2011). Stor 

användning av färskvatten i jordbruket är lånsiktigt ohållbart då färskvatten användingen är en 

gräns som är på väg att överskridas enligt ’Planetary boundaries’ (Rockström et al., 2009). 

Detta är dock inget problem i Sverige eftersom vi har ett positivt vattenflöde. Det är 

användningen av grundvatten som är allvarligast då det kan leda till utarmning och 

degradering av grundvattenkällor samt risken att grundvattnet ska blandas med saltvatten 

ökar. Utarmning och degradering av grundvattenkällorna sker i norra Kina och på de stora 

slätterna i USA (FAO AQUASTAT, 2011). För bondbönor, som är torkkänsliga, är det viktigt 

med tillgång till vatten och om de skulle odlas på jordar med en låg vattenhållande förmåga 

kan det finnas ett behov av bevattning (FOBO, 2008). Då Sverige generellt inte har ett stort 

behov av bevattning finns det resurser till bevattning av bondbönor utan att det bidrar till 

utarmning av grundvattenkällor. 

 

Eftersom sojaproduktionen och industrin drivs av en global marknad finns det indirekta 

konsekvenser vid valet av sojaproduktionsland. Ett exempel är att den europeiska sojan, trots 

att den inte direkt förknippas med avverkning av skog eller med intensiv herbicid användning, 

har en indirekt verkan på dessa faktorer (Köttguiden, 2012). Exempelvis exporterar Italien sin 

egenproducerade soja samtidigt som soja importeras från Sydamerika för att föda landets djur 

(ibid.). Detta exempel beskriver komplexiteten i analysen av vilket som är det miljövänligaste 

valet. För att minska det globala trycket på sojan behöver det undersökas vilka andra 

baljväxter som kan vara ett alternativ till sojan. Även om den sojan som används till livsmedel 

endast utgör en liten del av den totala sojaproduktionen är den fortfarande en drivkraft till att 

odla soja. I Sverige finns det en efterfrågan på inhemska produkter och på inhemska 

baljväxter vilken yttras genom GoGreens lansering av svenskodlade bönor (Jordbruksverket, 
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2010; Rosta, 2013). Om odlingen av bondbönor i Sverige ökar och att de sedan kan användas 

i tillverkningen av köttsubstitut kan sojaimporten till dessa produkter minska vilket minskar 

en export av miljöpåverkan. Storleken på miljöpåverkan från baljväxtodlingen bestäms utifrån 

vilka insatser och energikällor som används i odlingen, hur och var förädlingen av bönorna 

sker samt vilka transportmedel som används. En övergång från sojaproduktion till odling av 

andra baljväxter kan tänkas till stor del styras av den ekonomiska lönsamheten och tryggheten 

kring om det finns en marknad i det egna landet eller globalt.  

 

För en redan van odlare av baljväxter i Sverige behöver en omställning till bondbönor inte 

vara besvärlig då det enligt Fogelberg (2014, personlig kommunikation) finns sorter av 

bondbönor som är i samma storlek som åkerbönor. Det blir mer omständigt om det används 

sorter vars frö är större och har en mer normal ”bondbönsstorlek”, vid större odlingar av dessa 

kan det behövas investeringar i specialmaskiner. Om antalet producenter ökar och att dessa 

ligger i närheten av varandra kan en möjlighet vara ett samarbete och en gemensam 

maskinpark, ett sätt som har gett möjligheter för investeringar i specialmaskiner på Öland 

(Sundén, 2014). Vilka investeringar som krävs behöver undersökas för att se om det ligger en 

lönsamhet i storskalig odling av bondbönor för humankonsumtion.  

 

Efter skörd väntar ett stort arbete med torkning, rensning och sortering av baljväxterna som 

oftast utförs för hand av producenten (Sundén, 2014). På Öland ligger Sveriges ända 

anläggning som kan utföra detta maskinellt och för att kunna skicka baljväxter dit krävs stora 

volymer. En möjlighet för att komma upp i stora kvantiteter är att investera i en 

uppsamlingscentral och att från uppsamlingscentralen skicka bondbönorna till anläggningen 

på Öland. Det skulle kunna utgöra första förädlingssteget på bönorna innan de genomgår 

extruderingen för att bli texturerat bondbönsprotein. Den slutliga förädlingen från torkade 

bönor till texturerat protein finns inte i Sverige och då behöver bönorna skickas utomlands där 

denna industri finns. Problematiken med detta är att det krävs ett större engagemang hos 

företagen att hitta de förädlingsföretagen som vill ta emot bondbönorna där bondbönorna helst 

inte ska kontamineras av soja om andra företag precis som Anamma Foods inte vill skriva ut 

’kan finnas spår av soja’ på produktens förpackning. En uppsamlingscentral är även 

nödvändigt för att minska transporternas miljöpåverkan. Lastningsgraden är en viktig faktor 

oavsett transportmedel, där fullt lastade transporter ger minst miljöpåverkan räknat per kg 

produkt (Kommerskollegium, 2012). Om bönorna dessutom har torkats, rensats och sorterats i 

Sverige tar bönorna mindre plats i transporten vilket ytterligare ökar lastningsgraden.  
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I en livscykelanalys på sojamjöl, på sojabönor odlade i Brasilien, blev resultatet att 

förädlingssteget från böna till mjöl endast utgjorde en liten klimatpåverkan (Flysjö, Cederberg 

& Strid, 2008). Sojamjölets totala klimatpåverkan (inkl. odling, transporter och förädling) var 

849,7 g CO2-ekv/ kg produkt och utav dessa utgjorde förädlingen endast 49,7 g CO2-ekv/ kg 

produkt (Flysjö, Cederberg & Strid, 2008). Med tanke på att transporterna endast utgör en 

liten del av den totala klimatpåverkan och att det är jordbruket/odlingen som står för den 

största delen(Kommerskollegium, 2012 & Jordbruksverket, 2010), antas det att det är 

odlingen i studien av Flysjö, Cederberg & Strid (2008) som är den mest bidragande faktorn 

till klimatpåverkan. Förädlingen av sojabönorna har fått en låg miljöpåverkan på grund av att 

det har använts ånga, som framställts av biobränslen, i processen (Flysjö, Cederberg & Strid, 

2008). Hur stor del av miljöpåverkan som förädlingen utgör av produktens totala 

miljöpåverkan är beroende av vilken energi som driver produktionen. Arbetet har inte 

undersökt vart bondbönorna behöver skickas för att genomgå en förädling och vilken 

energikälla som används för att driva förädlingsanläggningarna varierar troligvis mellan 

länder och inom länderna. Om en förädlingsanläggning startas i Sverige och drivs på el kan 

energianvändningen leda till en låg miljöpåverkan då den svenska elmixen har stor andel 

förnyelsebar energi. Vattenkraften år 2010 utgjorde 45 % av Sveriges elproduktion och räknat 

på alla energikällor har Sverige 96 % koldioxidfri el (Svensk energi, 2010). När bondbönorna 

börja användas till tillverkning av köttsubstitut måste även användningsområdena för 

restprodukterna, exempelvis bondbönsolja, som uppstår vid extraktionen undersökas. Detta 

för att få ett bra resursutnyttjande och ett minskat produktionssvinn. 

 

Utifrån forskning på bondbönor och åkerbönor har det konstaterats att det är möjligt att få 

fram ett koncentrat och även andra produkter som har egenskaper som liknar motsvarande 

produkter gjorda av sojabönor (Gueguen, 1983; Zee et al., 1988, s. 1772; Arogundade et al., 

2006, s.1124). Det finns däremot ingen forskning som gjorts på om bondbönor kan få samma 

struktur som sojabönor genom en extrudering, detta är något som behöver utredas och testas 

då konsistensen på produkterna är en viktig aspekt för att kunna lansera en 

köttsubstitutprodukt (Hansson, 2014, intervju). Det ska dock göras försök med extruderade 

åkerbönor som foder till slaktkycklingar (Fogelberg, 2014, personlig kommunikation), vilket 

betyder att tekniken är applicerbar på åkerbönor, men de sensoriska aspekterna måste 

fortfarande undersökas. Koncentrat av sojabönor har en högre proteinhalt än koncentrat av 

bondbönor, 68 % resp. 38 % (Gueguen, 1983). Det skulle kunna vara ett hinder för att ersätta 
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sojabönor med bondbönor, men utifrån att en varierad kost och ett tillräckligt energiintag 

tillgodoser vårt fysiologiska behov av protein (Hallström, 2014, personlig kommunikation) är 

proteinmängden inte ett problem. I tillverkningen av texturerat protein extraheras proteinet 

och mycket av de andra komponenterna tas bort (Hansson, 2014, intervju) och därför är det 

intressant att titta på skillnader i proteinkvalitet där bondbönor i motsats till sojabönor inte har 

fullvärdigt protein (Baljväxtakademin, u.å.a.; Vioque, Alaiz & Girón-Calle, 2012). På 

Anamma Foods behöver köttsubstitut inte innehålla fullvärdigt protein eftersom 

köttsubstitutet ska kombineras med en kolhydratskälla och grönsaker (Hansson, 2014, 

intervju), där kombinationen av baljväxter och spannmål ger ett fullvärdigt protein 

(Baljväxtakademin, u.å.a). Större vikt läggs vid att kött ska vara lätt att byta ut mot 

köttsubstitutet samt att produkten måste var god, ha rätt konsistens och ligga rätt i pris. Hur 

andra företag utöver Anamma Foods ställer sig till frågan gällande om proteinkällan behöver 

ha fullvärdigt protein eller inte har inte undersökts. 

 

Anamma Foods hanterar två allergener soja och gluten, dessa finns i vissa produkter och för 

att undvika att de allergen fria produkterna ska kontamineras krävs en noggrann rengöring av 

maskinerna och redskapen som används (Hansson, 2014, intervju). Denna städning är 

tidskrävande och ger ett uppehåll i produktionen. Om bondbönor skulle tas in som en tredje 

proteinkälla (efter sojabönor och kikärter) kanske det behövs ytterligare en städning innan och 

efter tillverkningen av bondbönsprodukten. Om det finns en potential i produkten är en extra 

städning inget hinder för att Anamma Foods ska ta in en ny proteinkälla (Hansson, 2014, 

intervju). Vad som ingår i potential antas vara om värdet på produkten överstiger den 

potentiella försäljningen av de produkter som annars hade kunnat tillverkas istället för att det 

sker en städning. För att städningsuppehållet inte ska ge ett stort avbrott i tillverkningen och 

indirekt påverka försäljningspriset genom ett högre pris behöver tillverkningen ske i stora 

volymer och Anamma Foods arbetar just med stora volymer för att kunna vara prisledande 

(Hansson, 2014, intervju). Detta kräver att det finns tillgång till stora kvantiteter texturerat 

protein av bondbönor året runt. Det betyder att möjligheterna för lagring under vinterhalvåret 

måste undersökas samt om bönorna lagras bäst som hela torkade bönor eller som texturerat 

bondbönsprotein.  
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6. Slutsatser 

Det finns egenskaper hos bondbönan som gör att den kan ersätta sojabönan i köttsubstitut. De 

tänkbara hindren ur ett näringsinnehåll är att bondbönan inte har ett fullvärdigt protein samt 

en lägre proteinhalt än sojabönan. Detta arbete har visat att dessa två potentiella hinder inte 

bör utgöra några problem. Det har också vistats att det är möjligt att både göra koncentrat och 

texturerat protein av bondbönor.  

 

Det finns möjligheter att utöka Sveriges baljväxtodling och för bondbönor finns det ca 59 000 

ha mark som är lämplig för bondbönsodling. Bondbönor kan även samodlas med spannmål, 

där samodling med framför allt korn har gett positiva resultat med stabilare skörd samt ett 

lägre ogräs- och sjukdomstryck. 

 

Den största miljöpåverkan i en baljväxts väg från odling till färdig produkt kommer från 

odlingsstadiet, därför är det jordbruket som är den viktigaste faktorn vid jämförelser i 

miljöpåverkan. Förändringen i miljöpåverkan som sker vid ett byte från importerad soja till 

svenskodlade baljväxter beror på vilket land sojan kommer ifrån. I fallet svenska bondbönor 

jämfört med kinesisk soja är förändringen störst gällande bevattning i jordbruket. I Sverige 

sker knappt någon bevattning och den som sker orsakar inte några allvarliga konsekvenser på 

grund av Sveriges positiva vattenflöde. Däremot utarmas och degraderas grundvattenkällorna 

i norra Kina på grund av bevattning av bland annat sojaodlingar.  

 

I Sverige är användningen av bekämpningsmedel i jordbruket mer restriktiv än i Brasilien, 

Kina, USA och de europeiska länderna, vilket bidrar till mindre kemiska föroreningar i 

atmosfären, naturen och närliggande vattendrag. Den mer omfattande användingen av 

bekämpningsmedel i de andra länderna kan bero på att sojan odlas på större skiften samt ett 

varmare klimat. Det finns även problem med glyfosatresistenta ogräs i Kina, USA och 

Brasilien vilket leder till kraftigare preparat och/eller fler besprutningstillfällen vilket bidrar 

negativt till en giftfri miljö.  

 

Ökad svensk bondbönsodling bidrar till ökad biologisk mångfald både på gårds- och 

landskapsnivå (’Ett rikt växt- och djur liv och ’Ett rikt odlingslandskap’) vilket sojaodlingarna 

i Brasilien, Kina och USA inte gör. Detta på grund av användning av kemisk bekämpning och 

att odlingen sker i monokulturer, samt att sojaodlingarna i Brasilien och USA utökas på 
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bekostnad av naturliga ekosystem. Europeisk soja framstår som det bättre alternativet utifrån 

ovan nämnda faktorer men eftersom sojaindustrin är global finns det en indirekt påverkan. 

Den indirekta påverkan minskas endast om det sker en övergång från sojabönor till andra 

baljväxter exempelvis bondbönor. 

 

De största hindren i dagens läge för att svenskodlade bondbönor ska börja användas i 

köttsubstitutprodukter är att det inte finns tillgång till tillräckligt stora mängder svenska 

bondbönor året runt, samt att det inte finns en industri för vidare förädling av bondbönorna till 

texturerat protein. Det positiva med införande av bondbönor utöver en minskad miljöpåverkan 

från odlingen är att det ökar utbudet av köttsubstitutprodukter och det uppfyller konsumenters 

önskan om inhemska produkter. Det kommer inte heller finnas en oro eller tveksamhet från 

konsumenter över om produkten kan ha bidragit med regnskogsskövling eller innehåller 

GMO. I ett långsiktigt perspektiv kan en ökad bondbönsproduktion leda till en ökad 

matsäkerhet i Sverige och till en högre självförsörjningsgrad. 
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